
Velký spor věků — studijní průvodce 
(Formálně publikováno jako Myšlenkové otázky a poznámky k VELKÉMU SPORU 

VĚKŮ OD D. E. Robinsona) 

Odkazy 

Odkazy na konci otázek odkazují na stránku a odstavec v části "Velký spor věků". Zápis 

"19:2" tedy odkazuje na odstavec 2 na straně 19. Každý odstavec je považován za 

jednotku a je přiřazen ke stránce, na které začíná, i když může přecházet na následující 

stránku.  

Kapitola 22 — Splněná proroctví 

1. Které pasáže Písma přinesly povzbuzení zklamaným věřícím, když dál hledali další 

světlo? 258:1 - 260:1 

 

2. Jak se nepřítel duší snažil uvrhnout pohanu na hnutí během "prodlévání"?                      

260:2 - 261:2 

 

3. Které zkušenosti z minulosti ukazují, že když Pán vede vpřed silné hnutí, lze 

očekávat, že se k němu připojí fanatici? 261:3 - 262:2 

 

4. Jaký objev v Písmu vedl mnohé lidi k tomu, že očekávali, že na podzim roku 1844 

skončí 2300 dní? Jak doba jejich objevu dala jeho hlásání název "půlnoční volání"? 

262:3, 4; 263:3 

 

5. Jak studie o předobrazných jarních svátcích a jejich vztahu ke Kristově smrti a 

vzkříšení poukázala na 22. října 1844? 262:5 - 263:2 

 

6. Jak se hnutí "půlnočního volání" srovnávalo s hnutím dřívějším, pokud jde o rozsah, 

duchovní moc a misionářskou činnost? 263:4 - 265:2 

 

7. Které tři třídy následovníků se po tomto druhém zklamání zřekly svého spojení s 

hnutím? 265:4 

 

8. Zkoumej paralelní zkušenosti učedníků a těch, kdo ohlašovali druhý příchod (351:1, 

2 [402:1, 2]), a povšimni si bodů podobnosti, které se dále rozvinuly v jejich zklamání. 

265:5 – 266:3 

 

9. Ve které pasáži z Písma našli ti, kdo byli dvojnásobně zklamáni, další povzbuzení a 

ujištění do budoucnosti? 267:2,3 

 

 

 

Kapitola 23 — Co je to svatyně? 
1. Byli Miller a jeho společníci pouze zodpovědní za nedorozumění ohledně významu 

"svatyně", jak je použito v Danielovi 8:14, což vedlo k tomu, že její očištění bylo 

považováno za spojené s druhým příchodem? 269:1 

 



2. Důležitost této skutečnosti by neměla být přehlížena. Kritici hnutí tvrdí, že kvůli této 

chybě byl odpor vůči němu ospravedlněn křesťanským světem. Faktem však zůstává, že 

útoky na Millerův postoj byly vedeny zcela z jiných důvodů, které byly nebiblické, a že 

nikdo z jeho oponentů tuto základní mylnou představu neviděl ani na ni nepoukázal. 

Bůh ve své moudré prozřetelnosti zanechal objevení pravdy o svatyni, aby tvořilo jádro 

poselství, které má být hlásáno světu církví ostatku. 

 

3. Jak byli adventní věřící po tomto zklamání rozděleni do dvou myšlenkových proudů, 

pokud jde o jejich zkušenosti a prorocká období? K jakému studiu byli vedeni ti, kteří 

stále věřili, že je Bůh vedl? 269:2 - 270:2 

 

4. K jaké novozákonní epištole byla jejich mysl zaměřena? Jaké důkazy toho, že nebesa 

jsou protiobrazem pozemské svatyně, našli? 270:3 - 272:3 

 

5. Jaké rysy nebeského chrámu a jeho služeb viděli ve vidění Daniel a Jan? 272:5,6 

 

6. Jak badatelé Bible při studiu svatyně přišli k novým představám o posvátnosti Božího 

zákona? 273:2 

 

7. Která starozákonní proroctví poukazují na Krista jako na přímluvného kněze v 

nebeské svatyni? 273:3 – 274:1 

 

8. Co bylo očišťujícím prostředkem ve službě ve svatyni? Který verš ukazuje, že i v 

nebi je potřeba "očištění"? Jakými dvěma způsoby byly hříchy přeneseny z kajícného 

hříšníka do pozemské svatyně? 274:3 - 275:1 

 

9. To byl účel zvláštní bohoslužby v den smíření. Krev jaké oběti pak byla vnesena do 

svatyně svatých? Když bylo takto očištěno vše, co se týkalo svatyně, jak bylo naloženo 

s hříchy, které byly během roku vyznány? 275:2 - 276:1 

 

10. Někteří lidé si kladou otázku, jak by krev mohla být prostředkem k poskvrnění a 

zároveň k očišťování? To se ukáže jako možné, když si povšimneme, že krev oběti za 

hřích byla přenesením hříchu poskvrněna. V den smíření nebyly nad hlavou kozla 

vyznávány žádné hříchy. Je zapotřebí obou obětí, aby byl Kristus reprezentován jako 

nositel hříchu a Kristus jako bezhříšný. Protože v Něm nebyla nalezena žádná 

nepravost, je schopen očistit od veškeré nečistoty. 

 

11. Kdy Kristus zahájil své dílo jako velekněz a kdy se vztahuje na jeho službu v 

prvním bytě? 276:2-5 

 

12. Další biblické důkazy pro začátek služby a Kristovy služby po Jeho 

nanebevstoupení lze nalézt v (1) proroctví o pomazání "svatyně svatých" v období 

sedmdesáti týdnů (Daniel 9,24), hebrejské slovo se zde vztahuje pouze na svatou "věc", 

nikdy na osobu; (2) že Kristus musí být členem rasy, kterou měl zastupovat, a tak mít 

nezbytný "soucit" — pocit sounáležitosti; (list Židům 4,15–5,2); (3) přinášení oběti 

musí předcházet službě krve (list Židům 8,3); (4) Kristus se stal veleknězem přísahou 

Otce (list Židům 4,5); a tato přísaha byla "od Zákona" (list Židům 7,28). 

 

13. Ve svatyni byly dvě opony. Mojžíš je rozlišuje tím, že první nazývá "závěs" 

(hebrejsky Masak) a druhý "opona" (hebrejsky Paroket. Oba však byly zavěšeny 



stejným způsobem, byly vyrobeny ze stejného materiálu a sloužily stejnému účelu jako 

dveře. Pavel v listu Židům nerozlišuje jiným slovem, ale když se zmiňuje o vnitřní 

oponě, nazývá ji "druhou oponou" (list Židům 9,3). Nemůže existovat druhý bez první a 

není nelogické pochopit, že v listu Židům 6,20 mluví o první oponě, a ne o druhé. Toto 

porozumění uvádí tuto pasáž do souladu s ostatními verši z Písma a se závěry, k nimž 

pionýři dospěli po zklamání a které byly potvrzeny Duchem proroctvím. 

 

14. Jaké další světlo bylo spatřeno v souvislosti s očištěním svatyně a budoucími 

událostmi, které předobrazoval "obětní beránek"? 277:1-3 

Kapitola 24 — Ve svatyni svatých 

1. Jak světlo ze "svatyně" vysvětlilo zklamání z roku 1844? Které dva biblické texty, 

které byly v hnutí oba významné, byly shledány významově rovnoběžnými? 278:1,2 

 

2. Jaký jiný "příchod Krista" než Jeho druhý příchod na zem viděl prorok Daniel? podle 

Malachiáše? Jaké dílo očištění církve viděl Malachiáš po tomto příchodu, po němž 

následoval druhý příchod a vykonání soudu? 278:3 – 279:6 

 

3. Když se podobenství o moudrých a pošetilých pannách dále rozjasní, kdy bylo vidět, 

že bylo proneseno půlnoční volání? Které dvě třídy panen se tehdy vyvinuly? Co 

představuje příchod ženicha? Manželství? Svatební hostina? Nevěsta? Hosté? Návrat ze 

svatby? 280:1,2 

 

4. Která třída věřících šla s Kristem na svatbu? V jakém podobenství Ježíš učil, že 

hosté, kteří vešli dovnitř, měli být vyslechnuti ještě před samotnou svatbou? Co bude 

znamenat konec zkušební doby? 280:3 - 281:2 

 

5. Co se v přechodném období, než bylo pochopeno dílo ve svatyni, považovalo zavření 

dveří v podobenství o pannách? Který verš z Písma jim nyní zjevil "otevřené dveře"? 

281:4 - 282:2 

 

6. Jaký je rozdíl mezi Židy, kteří odmítali světlo, jež by je vedlo k tomu, aby viděli 

Ježíšovu službu na svatém místě v nebeské svatyni, a těmi, kdo záměrně nevěděli o Je-

žíšově vstupu do svatyně svatých v roce 1844? 282:3 - 283:1 

 

7. Bůh nemohl vést svůj lid rychleji, než ho mohli rozumně následovat, protože jejich 

mysl byla osvícena Duchem svatým, když pilně a s modlitbou studovali Slovo. Mohli 

následovat pouze krok za krokem v postupujícím světle, a to bylo období několika let, 

mezi zklamáním a plným rozvinutím základních doktrín, které nyní adventisté sedmého 

dne zastávají. Toto období a výsledky jejich trpělivosti a víry jsou postaveny do kon-

trastu s těmi, kteří se zřekli své víry v Boží vedení a vedení v adventním hnutí. 283:2 

Kapitola 25 — Boží zákon neměnný 

1. Co Jan prohlásil, že se ukáže, až bude v nebi otevřen Boží chrám? Do jaké doby to 

musí platit? Jak se naplnila tato předpověď tím, že adventisté hledající pravdu přijali 

sobotu? 284:1 - 285:2 

 



2. Co bylo skrytým důvodem odporu proti pravdě, která zjevovala Kristovu službu          

ve svatyni svatých? 285:3 

 

3. Jaké jsou charakteristické rysy lidí, kteří jsou na Kristův příchod připraveni trojím 

poselstvím ze 14. kapitoly Zjevení? Jak se první poselství projevuje jako výzva k do-

držování Božích přikázání? Které přikázání zdůrazňovalo Boha jako Stvořitele? Jak by 

všeobecné zachovávání Sabatu ochránilo svět před modlářstvím a ateismem?                 

285:4 - 286:4 

 

4. Co symbolizuje drak z 12. kapitoly Zjevení? Šelma podobná leopardovi z kapitoly 

13? V jakém okamžiku je představeno zvíře podobné beránkovi? V jakých dvou rysech 

se liší od těch, které mu předcházely, a od zvířat, která viděl Daniel? 287:2 - 288:2 

 

5. Jak jsou Spojené státy označeny (1) časem, (2) způsobem svého vzestupu, (3) svou 

polohou, (4) dvěma rohy? 288:3,4 

 

6. Jaký nápadný rozdíl je patrný mezi tím, jak šelma vypadala tak, jak přicházela, a tím, 

jak se objevila později? Co z toho vyplývá o úloze Spojených států v posledních dnech? 

Srovnej Zjevení 5:12 a 12:9. 289:1 - 290:2 

 

7. Co vedlo ranou církev k tomu, že hledala podporu u světské moci? Jaká církev byla 

takto vytvořena a jak používala světskou moc? 290:3-5 

 

8. Jaké rané poměry předcházely spojení církve a státu? Které verše z písem ukazují, že 

podobné podmínky v dnešních církvích povedou k podobným výsledkům? 290:5,6 

 

9. Za jakých podmínek se mohou různorodé protestantské církve sjednotit, aby ovlivnily 

stát, aby vydával zákony v jejich prospěch? Když stát ustoupí jejich požadavkům, jaký 

to bude mít výsledek? 290:7 - 291:2 

 

10. Jak je poselství třetího anděla ukázáno jako varování, abychom se nepoddávali 

tomu, co má "šelma" nebo její "obraz" požadovat? Jak je zřejmé, že tento požadavek je 

v rozporu s Božími přikázáními? 291:3-5 

 

11. Které přikázání bylo záměrně a záměrně změněno? Proč je toto přikázání ve světle 

prvního poselství životně důležité? 291:5 - 292:2 

 

12. Která Kristova slova vyvracejí tvrzení, že změnil sobotu? Jaký je nárok katolické 

církve na tuto změnu a jak se její členové dívají na protestantské přijetí této změny? 

292:3 - 293:4 

 

13. Teprve kdy a za jakých okolností lidé obdrží "znamení šelmy"? Může být v 

závěrečném čísle neutrální stanovisko? 293:5 - 294:2 

Kapitola 29 — Původ hříchu 

1. Jaké otázky o Božím charakteru vyvolává existence hříchu a zla? Co je to hřích? Jak 

je Bůh ospravedlněn z obvinění odpovědnosti za svou existenci? 321:1,2 

 



2. Na čem závisel trvalý mír, radost a štěstí ve vesmíru? Jakou zásadou se musí řídit 

věrnost stvořených bytostí? 321:3 - 322:1  

 

3. Popiš původní postavení toho, z něhož hřích vzešel. Co bylo počátkem jeho 

zběhnutí? Kam až nakonec zašel? Jaké úsilí bylo vynaloženo na jeho uzdravení a              

k čemu to vedlo? 322:2-4 

 

4. Jaké byly Luciferovy skutečné pohnutky a cíle? Jak to bylo zamaskováno a jakými 

překrucováním se snažil získat sympatie pro své ambice? 323:1,2 

 

5. Jaká zkušební doba mu byla udělena a jaké nabídky mu byly učiněny? Když se plně 

oddal vzpouře, kam až zašel, aby ospravedlnil své zlé jednání? 323:2,3 

 

6. Proč Bůh připustil, aby vzpoura tak dlouho probíhala bez kontroly? 324:1 - 325:1 

 

7. Ukažte, že Boží jednání s hříchem má být trvalou ochranou proti jeho opakování. 

325:2,3 

 

8. Jaká další obvinění vznesli Satan a jeho andělé, když byli odsouzeni k vyhnanství             

z nebe? Jaký záměr tedy Satan vyhlásil? 325:4,5 

 

9. V čem aspektech se vzpoura na zemi svou povahou podobá vzpouře v nebi?             

325:6 - 326:2 

 

10. Co je nejpádnějším argumentem proti Satanovým obviněním? Kdy byla jeho 

postava plně odhalena? V čem se Kristus zjevil v protikladu? 326:3 - 327:4 

 

11. Jak Kristova smrt ukazuje, že Boží zákon je neměnný? 327:5 

 

12. Jak bude Bůh nakonec ospravedlněn, až vykoná rozsudek nad hříchem? Jaké 

ujištění je dáno pro budoucí štěstí? 328:1-3 
 


